ПАО «МЕГАФОН
email: info@megafon.ru
От:
адрес: ____________________________________

абонентский номер: ________________________ 

e-mail: ___________________________________
ПРЕТЕНЗИЯ
Я обслуживаюсь в ПАО «Мегафон» по тарифному плану _____________________, абонентская плата составляет _____________________________.
Мне стало известно, что якобы мной были использованы дополнительные платные услуги контент-провайдеров, а именно:

_____________________________________________________________________________,

                       название услуги/ период/ списанные суммы

_____________________________________________________________________________,

При этом платные сервисы с четко обозначенным информированием о возмездности услуг и условий их предоставления мной не использовались, услуг для посещения таких сервисов у оператора связи мной не заказывались.

При этом доступ в Интернет (при условии подключения соответствующей услуги «Мобильный интернет» и оплаты трафика) на территории Российской Федерации является свободным на все сайты, не запрещенные компетентными органами. Таким образом, списание денежных средств (выставление счета) за якобы посещение платных сайтов и/или подключение платной подписки на самом сайте, минуя самого пользователя, не возможно без наличия договорных отношений между оператором связи и партнерским контент-провайдером.

Учитывая, что мной, как потребителем услуг связи, согласия на получение платной услуги ни оператору связи (путем подключения данной услуги), ни контент-провайдеру (путем заполнения своих персональных и платежных данных в специальной форме на сайте) не давались, имеются все основания предполагать о сговоре оператора связи с сервис-партнером с целью завладения моими денежными средствами без моего согласия путем принудительного подключения платных услуг.

В силу пп. «б» п.26 Правил, утв. Постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 N1342; п.3 ст.16 Закона РФ от 07.02.1992 N2300-1 «О защите прав потребителей» оператор сотовой связи не вправе без согласия абонента выполнять дополнительные услуги за плату. При этом абонент вправе отказаться от оплаты услуг телефонной связи, предоставленных ему без его согласия. В случае, если услуги оплачены, абонент вправе потребовать от оператора возврата уплаченной суммы.

На основании изложенного, руководствуясь ФЗ «О связи», Законом РФ от 07.02.1992 N2300-1 "О защите прав потребителей", Постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 №1342, в течение 10 дней с момента получения настоящей претензии, 

прошу:

1. Отключить все виды платных услуг, оказываемых контент-провайдерами минуя потребителя (путем выставления конечного счета).

2. Исключить в дальнейшем взимание с  меня платы контент-провайдерами за якобы посещенные платные сервисы без моего согласия, выраженного строго в форме непосредственного подключения соответствующей услуги.

3. Возвратить денежные средства за навязанные услуги за весь период пользования связью.
Ответ прошу прислать на электронную почту с дублированием оригинала по почте России.

В случае отказа в удовлетворении либо несвоевременного удовлетворения данной претензии я буду обращаться за защитой своих прав и законных интересов в суд, правоохранительные органы, ФАС, что может повлечь несение дополнительных расходов, в т.ч. расходов на оплату услуг представителя. Кроме того, данная ситуация может повлечь огласку в СМИ и интернете, что в целом может отрицательно отразится на деловой репутации организации.

«___» _________ 2017г. 




     _____________  /_____________/
